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När hyddan lägges af,
O Gud! min fynd begraf
I Kristi dyra f»r,
SL stall min flröplighet
Bli wänd i herrlighet,
När jag af jord uppstär. 7

Hur salig stall ^ag dä

Inför ditt ansigt stä
Uti- en herrlig strud,
Och sjunga dig med fröjd
Uti din himmels höjd,
Min Herre, och min Gud! 3$
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D:r Olos Strandbergs lesnadshistorra.
Upptecknad af honom sjelf.

Dä jag nu i HerenS Jesu namn företager mig
att uppsätta nägra ord om mitt till närmarande dag
framflutna lefnadslopp, sa är ingalunda uppsätet att
utför ige» anteckna allt hwad mig händt i lekamlig mätto;
utan tänker jag fast mer anföra den kärlekörike Gu-
dens, min Herres och Frälsares otaliga mänga och o-

ändligen stora nädes- och barmhertighctsbewiSningar,
som Han ifrän min födelse anwändt pä mig, arme,
för att leda mig till stn lefwande kännedom, uttaga
mig ifrän den närmarande onda werlden och försätta
mig i sin saliga gemcnffap. Detta stall ste utan fäfängt
ordpräl och i all enfaldighet, enligt sanningen; ty

jag strifwer inför den allseendes ögon, hwars förande
jaq sä märkligen rönt i all min tid och derföre sä
djupt mördar. Min afsigt är alltsä förnämligast att

rätta mig efter Davids ord i Ps. 66 v. l6, sä ly-
dande: Kommer hit, hörer till alla I, som Gud
frukten, jag will förtälja hwad Han min själ gjordt
hafwer.

i
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I. Barnaären.
Jag blef född är 1721 den 29 oktober, gamla stilen,

pä Osta gärd i Utterfelaö socken, den mina föräldrar
dä egde. Min k. fader war den tiden krono-befall-
ningsman öfwer Selebo härad, och hette Olof Strand-
berg, och min kära moders namn war Vivika Sparr-
man. Sedan jag genom den hel. döpelsen blifwit
upptagen i Guds nädeförbund, uppfostrades jag i de

spädare ären hos mina kära föräldrar och ätnjöt
deras trogna skötsel och omwärdnad jemteen öm tillsyn,
att jag icke mätte räka i förförelse och fä se onda
erempel, som redan i de ären äro sä farliga och
kunna smitta ungdom. De drogo ock nödig försorg
för, att jag mycket tidigt fick lära att läsa, hwartill
jag äfw«n wisade synnerlig lust och böjelse. Jfrän
det jag började läsa rent, war mitt största nöje, att
fä ofta jag hade ledighet, läsa för mig sjelf i psalm-
boken, den enda bok jag dä egde. Guds Ande styrde mig
derunder, att fästa i minnet och tänka öfwer det jag
läste, hwilket werkade hemliga goda rörelser af Guds
förekommande näd. Jag fär häraf anledning be-
rätta, huru bittida den ewige förbarmaren, dä jag
blott war 6 är gammal, sökte winna mitt hjerta och
göra mig angelägen om min själS frälsning. Det
hände, alt jag wid ett tillfälle begick det fel, att i
ondska tala nägot härdt till en af mina bröder. Jag
blef dä strar, utan nägon mennifias päminnelse der-
om, eller förebräelse, öfwertygad.attdetta waremot GudS
wilja och en stor synd. Äfwensä rann mig i tankarne hwad
jag läst i evangelium pä 6:te sönd. e. Tref. i Matt. 5:22.
Denna förbrytelse föll sä tungt pä mitt samwete och gick
mig sä djupt till sinnes, att jag kom i en rätt innerlig
oro och kände mig skyldig till ewig fördömelse. För-
satt i sädan ängest, skilde jag mig frän mina dä när-
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warande bröder, gick in i ett ensamt rum, ehuru
mörkt det war denna höstafton, föll ned pä knä, gret
och bad, att Gud wille förläta mig hwad jag brutit,
och icke läta mig i ewighet umgälla det. Jag kunde
icke heller äta nägol denna afton, utan gick strart derpä
till sängs och tillbragte hela natten under ängSlan, bön

och grät. Mitt hjertekwal war sä mycket större, som
jag war alldeles owih om brottet kunde mig förlätet
warda. Här wisade Frälsaren sanningen af stna ord:

"Läter barnen komina till mig." Skada war, att jag
ingen hade, som jag kunde upptäcka mitt tillständ för,
och som kunnat wisa mig till Guds Lam, som bort-

tager werldens synder; ty dä hade jag wid denna min

första uppwäckelsc kunnat blifwa benädad, och sedermera
föra en glad och salig lefnad. Emellertid war Her-
ren Gud sä nädig, att Han ständigt höll det intryc-
ket wid makt, som jag undsätt af Hans sökande näd,

hwarigenom jag hindrades att änyo insomna i säkerhet
och förlora det ifriga salighetsbekymmer, som waknat i

mitt hjerta.
Pä mitt 8:de är täcktes den högste, genom en stilla

död, hädankalla min fader i detz 39:de är. HanS
hnö war dä i ett ganska torftigt tillständ, sä att alls
intet war öfrigt för min k. moder och hennes 5 barn
att lefwa af. Men genom Guds nädiga försyn och
styrelse hade min fader, som redan förut sporde nägon
känning af swagt bröst, 2 är! före sitt astidande träffat
aftal med sin ende broder, brukspatron Petter Strand-

berg i Sala, en förmögen herre, att wid sitt fränfällc
taga mig, som af 5 barn war den mellersta, till stg,
och päkosta min uppfostran, tillika med stna egna 2

söner. Dit kom jag alltsä är 1729 och fick jcmte
hans söner ätnjuta wanlig information i de lärda

spräken genom en student, som till sitt uppförande
war en destedlig man; men hwilken lik flere sädana,
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war för fin egen del ouppwäckt och hwarken kände eller
srägade efter wägen till Guds rike, hwarföre han icke
heller kunde leda mig dertill, fastän jag högeligen
längtade derefter. Emellertid fortsatte Herren i still-
het sitt nädesarbete i mitt hjerta, och tillät uiig icke
räka i andlig dwala eller säkerhet. Under min inre
själSoro sökte jag fä läna mig nägra smä andliga böc-
ker, som dä funnos ehuru de icke woro af bästa sia»
get, hwilka jag under bön och tärar wid lediga stunder
läste.

Jag sparade ock ihop de smä penningar, jag wid
ätffilliga tillfällen fick, och i stället för annat lappri
köpte mig en och annan god bok, för att lätta och
trösta mig med; ty ähäga och bekymmer att fä min
själ frälst och blifwa ett Guds barn, det följde mig
städse och wände hela min häg frän alla ungdoms-
nöjen och wanliga lekar. Jag minnes ännu ganffa
wäl, huru mänga tärar det i ensamheten kostade mig,
att, dä mina kufiner lärde dansa, jag äfwen mäste
följa med och att jag ofta bad Gud, det Han mätte
hjelpa mig till frihet att stippa idka säda na usel-
heter. Emellertid werkade detta mitt uppförande sä
mycket, att jag blef hällen för en ganffa from och
sedig yngling, och äfwen ibland blef berömd, hwilket
wiht icke war mig till nägon nytta.

n. Student- och informatorStideu.
Pä milt 13:de är om wären 1834, kom jag jemte

mina kusiner till Upfala, blef student, och liksom de
inffrifwen uti WestmanlandS nation. Här fick jag
fe hwarjehanda fäfängligheter bland den myckna
ungdom der wistades. Der war ej heller brist pä ät-
ffilliga förförelser; me» min salighets Gud bewarade
mitt hjena, och gaf mig lust att hälla mig inneflu-
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ten i min kammare, sa att jag tog ingen del i hwad
jag säg och hörde, lät icke heller locka mig dertill,
oaktadt mänga smickrande anbud. Och efter jag sä
alldeles afsade mig umgänget med de studerande, som
kände mig, ock de icke wiste hwad jag i denna ens-

lighet kunde roa mig med, sä trodde de, att jag war, en

som de sade "läswurm", samt att detta war orsaken, hwar-
före jag undflydde sällstaperna och icke gas mig tid att
nyttja dem. Jag kan ej neka, att jag i detta tide-
hwarfwet hade betänkanden wid, att idka studier med
den forcering, som jag eljest kunnat, isynnerhet att för-
djupa mig i filosofien, alldenstund jag menre att deri-
genom förlora smaken för andliga betraktelser och dy-
medelst lida stada till min själ, för bwilket jag war

mycket rädd. Sedan jag äntligen war sä lycklig, att

jag fick en bibel, sä sysselsatte mig defl läsande mest,
och blef jag redan dä sä bewandrad i den, att när
mina informatorer ibland predikade och under koncep-
tens strifwande icke kunde päminna sig, hwarest ett och
annat skriftens spräk stod beffrifwet, sade jag pä till-

frägan dem det. Det ena med det andra, som dessa
ären förgick, intygar, att jag med fog kan nytja
dessa Davids ord: "Gud, du hafwer lärt mig of min
ungdom." Ps. 71: 17. Emellertid hade jag i läng-
den nog tillfälle och anbud att komma in i fördelak-
tiga bruksrörelser; men som min själawälfärd läg mig
allramest om hjertat, och Guds ord war mig sä gan-
sta kärt; sä wille jag alldeles lcke emottaga nägon
werldslig sohla, huru indrägtig och riktande den än
kunde wara. Dä jag under detta tidehwarf sorg-
fälligt efterforstade, om ingenstädes funnos mennistor,
som lefde enligt Gnds ords föreffrift, och alltsä i sjelf-
wa werket woro kristna, men allestädes hörde och
säg intet annat folk än sädana, som i ord, lefnad,
och fäfängligheter stickade sig snörrätt emot Herrens
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tydliga befallningar i skriften, sä suckade jag ofta och
tänkte: männe dä inga menniflor nägonstädes gifwas,
som göra allwar af gudaktighet och en rätt kristen-
dom? Wid denna min stora förlägenhet fick jag weta

att i Sala stad, der jag dä wistades, funnos nägra
sädane, som söndrade fig ifrän allt ogudaktigt folk,
och hade den wördnad för Gud, att synder, swordom,
werldsgalenskap, trätor, äregirighet m. m. aldrig fans
idland dem; utan i det stället uppbygde de fig med

andliga sänger och böcker, ja, att nägra lefde alldeles

för fig sjelfwa, pä det de icke mätte blifwa af andra
retade och förförde till nägot ondt; jag hörde ocksä,
hnru dessa blefwo kallade det heliga folket, samt pä
hwarjehanda sätt halade och bespottade af dem, som
icke älffade gudaktigheten. När jag dä jemförde huru
de blefwo bemötte och deras uppförande med Guds
ord, sä flöt jag med full öfwertygelse, att dessa wisser-
ligen sökte Guds rike, och woro pä rätta wägen, hwar-
före jag ock g^rna wille blifwa känd med dem. Ge-
nom själawännens goda styrelse fledde ock, att jag upp-
sökte en rädman derstädes, hwilken ansägs för en

hufwudman för dessa frän werlden afsöndrade men-

niffor, och hade i sitt hns en student, som informera-
de hans söner. honom inlät jag mig isynner-
het, och war han sjelf en sädan stilla och ostrafflig
man i sitt lefwerne, som jag nyst beskrifwit. Nu
trodde jag mig hafwa funnit en kristen af rätta

flaget. Af honom fick jag en anwisning pä böcker,
som woro mycket wälmente; men som likwäl fe-
!ade i hufwudsaken. Der framhölls neml. med mycket
nit, läran om Kristi efterföljd, en in- och utwer-

tes helighet, samt en ostrafflig wandel inför Gud,
men grunden till allt sädant, Jesus och hans förso-
ningsdöd, medlet att fä lust och kraft till denna hel-
gclse genom en lefwande hjertans tro pä Frälsaren,
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saknades alldeleS i dessa strifter. Jag förstod icke hel-
ler att pröfwa dem rätt, hwilket jag gerna erkänner.
Häraf hände, att jag fördes in i ett eget werkande nn-

der lagens tränga hotelser, och fick wid minsta för-
seelse emot mina föresatser kanna detz anklagande
och fördömande kraft. När jag äter tagit mig till
wara för weterliga förbrytelser emot lagen, war jag
glad, och ansäg mig för ett werkligt Guds barn,
hwilket dock icke räckte länge. I ett sädant omwer-

lande tillständ lefde jag i flere är, och mitt förtroen-
de till ofwannämde folk tillskyndade mig hat hos
mine flägtingar, hwilket äter gjorde, att jag under

ifriga böner och tärar höll mig sä mycket närmare
till min Gud, helst jag wiste, att sädant flags för-
följelse alltid drabbade rättstaffens kristna och kunde
ej uteblifwa.

Är 1742 blef det äntligen afgjordt, att jag i Ar-

boga skulle emottaga kondition hos en min kufin,
som warit gift med en brukspatron. Här kom jag i
ett hus, som war allmänt kändt för att hafwa lika

tänkesätt i falighetSwägen med dem, jag förut beskrif-
wit, och der alla resande pietister och separatister hade
fritt härberge. SäledeS blef jag da försatt i ett ännu
närmare umgänge med sädantx folk och alltsä mera

intagen af deraS lärometod, hwilken jag dä efter mitt

begrepp höll för att wara den bästa. Nu stedde ock, att

jag kom öfwer flere flags mystiska böcker mestadels
lysta, för hwilka jag fattade särdeles tycke, emedan de

afhandlade det inre och fördolda lifwed med Gud. Dessa
trodde jag ginge in pä sjelfwa kärnan och wäsendet.
I» obegripligare de woro, desto större wärde satte jag pä
dem, ja äfwen Jak. BöhmS mörka strifter, och jag
bad tillika Herren hjelpa mig att blifwa sädan. O,
huru mänga ängsliga och tunga dagar hade jag icke
denna tiden, ty Jesu nädefnlla evangelium, i hwilket
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Gud uppenbarat sin nädefulla mennistokärlek, war mig
ännu obekant. Jag anför icke detta till det ändamäl,
att andra böra läta föra sig in i sädana widlyftig-
heter och omwägar, eller såsom en regel för dem att rätta
sig efter, ty det är alldeleS icke enligt med Guds räd
om wär salighet; men det har dock ljenr mig till nä-
gon nytta, sä att jag af erfarenhet kunnat afstyrka
bekymrade själar frän allt sädant. Lyckliga äro der-
före alla de, som wid första uppwäckelsen fä lära wä-
gen till nädafiolcn, men denna underwisning felades
mig.

iii. Morgonstjernan uppgär.
Omsider täckteS det Gud, som är sä mild emot den

elända, foga en nädig anstalt, att täckelset blef taget
ifrän mina ögon och jag fick städa in i frihetens full-
komliga lag, dä jag inhemtade den stora hemligheten,
som ock leder till Gudaktighet, att Gud är uppenbar
worden i köttet, samt lära mig huru syndaren stall efter
Gudö fastställda ordning komma till frälsning och sa-
lighet. En wifi prestman ifrän Westeräs,hwilken war

min goda wän, ömmade för mitt tillstand och min
djupa själaoro, och gaf mig en tyst bok, som afhaudlade
sättet att fä näd, synderuaS förlätelse, rättfärdighet,
frid och fröjd i den Helige Anda, hwilken bok egentligen war

en förklaring af Lutheri utläggning öfwer den 2:dra
trosartikeln. Jag hade denna bok i flere wcckor utan
att läsa henne, efter jag wid första päseende blef warse,
att hon handlade om wcrkan och kraften af Jesu dy-
ra försonings offer, ty den läran trodde jag i min blind-
het wara orsaken till det ogudaktiga och säkra wä-
sendct i werlden, och alltsä war jag gansta rädd för henne
säsom nägot, hwilket äfwcn kunde insöfwa mig. Men
en gäng sedan ängesten och själanöden länge plägat
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mig och nu blef alltför odrägliga, sä att jag ej läng-
re kunde begä mig, tog jag fram denna boken, läste
henne utan fördom och fann genom en guddomlig öf-
wertygelse, att jag hittills tagil wilse om rätta wägen
till lifwet samt att jag ej annorlunda kunde räddas
än af blott näd genom Jesus. O! huru sött detta
förekom mitt hjerta. Jag päminner mig isynnerhet
att jag en gäng sent om aftonen, dä allt war tyst och
stilla, föll pä knä och med tusende tärar bad om

Frälsarens Jesu Kristi förbarmande, och att Han wille
gifwa mig en wifi försäkran om barnastapet och del
i Hans salighet. Den Helige Ande öppnade dä sör
mig, pä en gäng alla evangelii ffatter. Egenrätt-
färdigheten, som jag sä länge arbetat pä att upprätta,
flogs nedcr och blef till stam, och jag blef med stor
blygsel öfwerbewist, huru senhjertad jag hittills warit
att tro och begagna mig af de dyra löften och san-
ningar, som skriften innehäller, och derigenom har
jag tillskyndat mig längwarig jämmer. Nu lärde
jag rätt förstä hwad trösteligt tillträde en af Gud
fattad bedröfwad syndare har till nådastolen. Jag
trädde bit, och erhöll barmhertighet. Mig stänktes ock
i Jesu blod syndernas förlätelse. Denna gäng war
den första jag med wihhet wet, att detta ffett, och
jag fick med det samma känbart erfara, att der syn-

-dernaö. förlätelse är, der är ock lif och salighet. Ack
huru kär blef Frälsaren mig nu! huru dyrbara HanS
själakwal, marter, sär, blod och död! Frid och fröjd
utgöto sig som en ström i mitt hjerta.
nädawäl blef mig otwifwelaktigt.

Mitt ewiga
All. twekan om

barnastapet war förswunnen och jag kom i ett nytt
tillförene för mig främmande element. Denna saliga
ställning förökades storligen, när jag äret derpä 1743
i Arboga fick tala med nägra benädade män frän
Stockholm, bland hwilka äfwen woro twenne prestmän,
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hwilka af egen erfarenhet kunde intyga sanningen och
riktigheten af det jag nu rönt. Med dehe och flere
sädane kom jag nu i en ny och förut- okänd kärleks-
förbindelse, som alltid warit och bör wara Guds barn
emellan. Strar härefter gjordes mig anbud af gamla
rädmannen Hulphers i Westeräs, att emottaga hans
äldste son till information. Jag samtyckte sä mycket
hellre dertill, som jag redan wistte, att han sökte sin
salighet, fastän pä samma sätt som jag fordom i

okunnighet. Wid min ditkomst fann jag det förra
allwaret om frälsning mest utdödt hos honom, ty
dä man länge arbetat under lagen, tröttnar man om-

sider, helst dä lagen pä samwetet flär siag pä flag,
men hjertat ej kan tro. Herren gaf dock näd att han
kom i ny omtanka om sitt ewiga wäl genom ätsiilliga
samtal. Rädmannen hade stere barn; men intet af
dem war ännu fullwärt. Jag bad Gud om näd att kunna
wara detta kära huS till nytta, och det siedde äfwen.
När jag om aftnarna under bönestunden förklarade ett

biblisit spräk, som om dagen warit mig wigtigt, täck-
tes menniffo älskaren lägga dertill en stor och märk-
bar wälsignelse att sä wäl rädmannen och hans fru,
som äfwen deras barn och tjenstefolk, blefwo deraf sä
intagne, att de försmälte i tärar öfwer Guds kärlek
emot förlorade syndare, samt sökte, begärde och fingo näd.

Att detta war mig öfwermättan kärt, och tände
äfwen i mitt hjerta en fördnbblad kärlek till denne
älskwärdaste Frälsaren, det kan lätteligen flutas. Och
som mitt hjerta nu brann i denna första kärleken till
min salighets Gud, sä kunde jag nu mera icke läta
bli att uppenbarligen frän predikstolen förkunna Jesum
och honom korsfästan, hwilket war mig för egen del
en stor uppmuntran. När härtill kom att predikande '

-

war mig lätt och aldeles icke nägon möda, emedan
jag hwarken behöfde mycken flrifning eller utanläSning
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dertill, sä fanns jag alltid beredwillig till sädana an-
bud.
I denna staden, Westeräs, woro ock wid samma tid flere

själar, som med allwar och uppriktig sorgfällighet
wille frälste warda. Ibland desta infann jag mig
stundom, och wi uppbygde ost pä wär allraheligaste
tro för alt winna tillwärt i näden och wär Herre-
Jesu Kristi kunskap. Detta hade mängfaldiga wäl-
signelser med sig för ost alla och 4 är framflöto här
i mycken sällhet.

iv. Inträdet i Predikoembetet
Är 1746 fick jag kallelse till predikoembetet af fram-

' lidne justitie kanfleren och landshöfdingen baron Ceder-
bjelke, som dä wistadeS i Westeräs, men flyttade strar
derpä till sitt gods Wärby inwid Stockholm. Jag
hade äret förut begifwit mig frän Westmanlands till
Strengnäs stift igen, inom hwilket jag war född.
Läroembetet, som är det wigtigaste af alla, tillträdde
jag icke lättsinnigt och med förlitande pä egna krafter
och skicklighet; utan läg Herren öfwer om HanS näd
och biständ dertill. Jag kommer ihäg, ast jag wid
sjelfwa ordinationen befann mig ganska bekymrad, huru
jag sknlle rätt förwalta denna answarsfulla systla, och
att jag dä lade mig djupt ned till Jesu fötter med
tiggande om allt hivad jag dertill behöfde. Det hände
under prestwigningen, att, som wanligt är, en bibel
läg uppslagen pä disken äfwen framför mig, och när
jag tankfull och med ett beklämdt hjerta kastade ögo-
nen ned till denna bibel, träffade jag strar dessa
Davids ord, som lägo öppna: "Dm Herren icke byg-
ger huset, sä arbeta de fäkängt, som derpä bygga.
Om Herren icke bewarar staden, sä waka wäktarena
fåfängt." Med tillämpning pä förewarande ärende,
hemtade jag häraf obeffriflig tröst och lättnad pch

'

2
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tänkte: till Honom will jag endast hälla mig, Han
stall göra't och wäl utföra't. Pä detta sätt blef
jag nu stärkt i anden. Ofwannämde justitiekansle-
ren begaf stg strar efter nyäret 1747 till Stockholm,
och jag med honom. Uti det huset, han hyrde pä
Hornsgatan midt emot Maria kyrka, war en gansta
rymlig sal, der jag hwarje söndag och följande pasfions-
tid alla weckor predikade. Och som salen war öppen
för alla, sä stedde det under tillopp af en mäkta stor
folkmängd, helst som kamrarne omkring och en stor
förstuga äfwen inrymde mycket folk. Till Jesu be-
römmelse mäste jag tillägga, att der uppstod stor
wäckelse. Det wore för widlyftigt att uppnämna, med
huru stora krafter Herrens arm der uppenbarade sig,
hwilket allt jag derföre med wördnad samt med tacksägelse
will hellre hehälla i minnet, sä länge jag lefwer, än
mycket tala derom.

Wid detta ärets flut, 1747, stedde, att jag blef an-

tagen till huspredikant hos framlidne presidenten i
kungl. kommers kollegium samt riddaren och kommen-
dören af kungl. m:ts orden, baron Erland Broman,
en herre, som egde en mycket stor ynnest hos ko-
nung Fredrik och hade att bestyra de wigtigaste af-
färer i riket. Denne herre blef i sin ungdom upp-
wäckt och wisade stort allwar uti helgelsen under en

sträng lags författning. Detta war wäl nu mest
förswunnet, men när jag wid ett tillfälle kom att pre-
vika för honom, gaflifsens ord om Jesus Kristus honom
ett sädant intryck, att han utan min ansökning derom,
antog mig till fin prest, fastän han förut hade en annan.

Hos denne herre war jag nära 8 är. Han med sitt hus
bodde om wintern i Stockholm och om sommaren pä Ro-
senbergS flott, der en wacker kyrka fanns, i hwilken jag
hwarje söndag förkunnade HerrenS ord. För den yppiga

stora lefnad, som fördes i detta yerrstapS hus,

■■■
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uträttade- i min hufwudsak icke synnerligen hoö
tjenarena; men hos sjelfwa herrskapet förmärktes mänga
näderörelser. Presidenten talte ofta med mig under
tusende tärar om sitt själstillständ och blef wis d till
Honom, som war kommen att uppsöka det, som war

förtappadt. Äfwensä hans grefwinna, som hette
Taube och war en syster till den bekanta rikSgrefwin»

1 nan Taube. Det hände ock, att jag fick tillfälle att
predika för h. m:t. konung Fredrik och blef efterät af
honom i ynnest betackad, samt försäkrad om kungl.
bofprcdikants syhla. Denna ynnest undanbad jag mig
dock tills widare ty jag war för wigtiga orsaker-
stull rädd att kon/ma till hofwet, der jag sjelf kunnat
lida stada uti min ömmaste angelägenhet, utan jag
wille helst bestrida nägon stilla lägenhet pä landet. När
jag uppehöll mig i detta hus, blef mig ock anför»
trodt att i kristendom underwisa fröken Hessen»
stein, en naturlig dotter af konung Fredrik, och
fortfor jag dermed öfwer ett är till henneS saliga
död pä sitt tionde är. Under hela denna tiden idkade
jag ett rätt wälsignadt umgänge med mänga rätt»
finniga prester och andra GudS barn, som den tiden
funnoS i Stockholm, ja, ock med en och annan frän
brödraförsamlingen i Tystland, hwilket solk förut wa-
rit mycket illa ansedt. Jag bör uppriktigt widgä,
att alla dessa, som wiSserligen hade Guds lidande
och död i ära, tjente mig till mycken nytta och upp»
muntran.

v. Lennäs pastorat. Inträdet i äktenskap.
Omsider hände sig, att presidenten berättade att

kyrkoherden i LennäS socken, der presidenten hade fitt
gods, Segersjö, blifwit död, och han frägade mig, om

jag wille efterträda samma kyrkoherde. Jag swarade som
sant war, att jag alldeles icke kände det pastoratet, och
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att jag aldrig hört det nämnas eller i minsta män
wihte beg beskaffenhet: men dä denna lägenhet nu
blifwer mig sä oförmodadt och osökt tillbuden, sä an»
ser jag det som en wink af Gud, och bar icke lof
inom mig att säga nej, utan will jag med under-
gifwenhet följa och lyda Herrens styrelse häruti. Täc-
kes Han sä foga, sä är jag redo till Hans tjenst,
och tror, att Han stall gifwa mig näd och hjelp der,
till. Är 1774 wann jag konsistorii förslag till detta
pastorat, fastän ser andra woro medsökande, och jagtill tjenstär war den yngste. I min profprcdikan
framhöll jag Kristus den korsfäste; jag fick pluralitet
och erhöll strax derpä fullmakt. Sedermera blef jagomtänkt, hwarest jag för min nya hushällnings skull,kunde finna en passande hustru, som tillika af hjertat
älffade Frälsaren. Rikedom och stönhet woro längtifrän mitt syftemäl härwid; men det blef mig högst
angeläget, att nedlägga detta granlaga ärendet för
Jesus och bedja Honom, att Han wille utse ät mig
en maka efter sitt finne. Genom en wälment och
uppriktig slägtinge fick jag höra mycket godt om en

jungfru af hederliga föräldrar i Stockholm, hon hetteKatarina Burman. Jag gjorde dä det aftal med
Herren, att om denna wore den person, Han hade
ämnat mig, stulle Hau sä laga, att jag lätt och
utan swärigbet wunne henneö och föräldrarnes sam-
tycke. Jag begärde henne och wann strar deras bi«
fall. Wär sammanwigning stedde den 19 jan, 1755.
I maj samma är flyttade wi till Lennäs församling.Wi blefwo i lekamlig mätto af den käre Guden
underligen och nädeligen framhulpne. Det syntes
tydligen, att Gud war med otz och wälfignade hwad
wi fingo wid detta obetydliga pastorat, sä att oaktadt
de begge första ären en swär mipwärt inföll, ledo »vi
dock icke nägon nöd.
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Pingstdagen gjorde jag i HerrenS Jesn namn och
under bön och tärar, mitt inträde och walde till in-
gängsord 2 Kor. 5: 19, 20. Folket befanns i gan-
sta stort mörker och nästan vwanlig okunnighet af
den orsaken att der warit efter hwaraudra flere gamla
pastorer, som ingenting hafwa orkat. Lefnaden war
ock derefter. Wid första predikan trängde, märk-
wärdigt nog, försoningsordet till folkets hjertan. Kristi
evangelium bewisade sig »rara en Guds kraft till sa-
lighet. Och som jag äfwen predikade den andra och
fjerde pingstdagen, sä woro redan inan denna hög-
tidens stut gansta mänga själar af Guds näd fat-
tade och bragta till omtanka om sin salighet. De
kom mo till mig och begärde widare underrättelse om

wägen till lifwet, ja, somliga woro sä angelägna att
de kommo nattetid för att tala med mig härom,
emedan syhlau om dagen icke lemnade dem nog tid
och tillfälle dertill. Och som ordet om korset war
dem helt nytt, sä beklagade de med mänga tärar i
synnerhet sin okunnighet om den älstwärde Frälsaren,
som köpt dem med sitt blod. Allt detta hugnade mig
obestrifligen och utpreSsade mänga tacksägelketärar
inför Herren, som sä nädigt sökte detta folk. Det
stannade ock icke hos dem wid begär och längtan
efter näd och salighet, utan den ene efter den andre
kom till werklig delaktighet deraf, sä att de med
böjda hjertan kunde säga: Nu wet jag pä hwem jag
tror och har gudomllg försäkran, att JesuS är min
med alla salighets statter och jag är Hans. Det war
ock hugneligt att stönja wid besöken hos mig, huru
de tillwärte säsom goda trän i god jord. Särdeles
märkwärdigt och owanligt war ocksä det, att upp-
wäckelsen war just icke störst hos kwinnokönet, som
gemenligen plägar ste, icke heller hoS de fattigare i
socknen, utan mest hos de rikare, ja äfwen hos de
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gamle, bäde män och kwinnor, hwilka eljest pläga
hälla härdast fast wid sin egen rättfärdighet, flitiga
kyrkogäng och hwarjehauda lidande, hwarmed de tro
sig förtjena himlen. Det dröjde ock icke länge, förrän
det ena kolet uppglödgade det andra, sä att uppwäckele-
sen blef, Gud till priS, nästan allmän. Sä fortsatte
wär käre menniskoömme Frälsare sitt nädewerk är
frän är. Att det icke war hoS detta folket en lös in-
billnings tro, eller ett eget falfft förlitande pä KristuS,
det wisade sig ögonffenligen uti hela deras uppförande,
den helsosamma Gudö näd lärde dem enligt aposte--
lens ord försaka all ogudaktighet och werldslig lusta
och lefwa rättfärdigt, gudeligt och tukteligt i denna
werlden, sä att det kom till en werklig omwändelse
med dem. Aldrig fick man mera höra swordomar och
trätor; fylleri och andra oseder upphörde; inga brott-
mäl eller proceSser öfwadeS af nägon; ingen oenig-
het förspordes of äkta makar. Söndagseftermidda-
garne päminde de sig hemma i husen hwad de hört i
kyrkan. När wid islostningen höst och wär ingen
kunde komma ifrän den stora ön, Windön, der wid
pafi 150 personer bodde, gick folket tillhopa och en af
dem föreläste ur en god postilla, som jag lemnat dem,
nägot till uppbyggelse. När de woro i Herrgärds-
arbetet wid Segersjö och hade sin wanliga mattim-
me, förkortade de den, pä det de mätte hafwa nägon
tid att sjunga tillsammans och uppmuntra hwar-
andra att älffa den käre Frälsaren, som wisserligen
wnnnit deras hjertan.

När de färdades pä wägarne med foror, woro de
ökände i anseende till deraS stilla och beskedliga upp-
förande i ord och gerning. Sä snart de hade nägot
tillfälle, besökte de mig, för att blifwa styrkta i näden
och Kristi kännedom; ty endast om sädana ämnen hand-
lade wära samtal. Hwad glädje jag hade, när jag
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som oftast hetsade pä dem, det kan jag icke beskrifwa.
De föräldrar, som hade barn, anrvände all flit att upp-
wäcka hos dem Jesu ostridiga rättighet att ega dem
sä som sina egna, och jag hörde deSsa smä barn flere
gänger utan bok sjunga sköna verser, som de lärt
Jag hade der i församlingen en ljuf lefnad, och säg
med djup wördnad Guds dräpeligo werk. Der war

som en Herrens lustgärd. De älskade mig sä, att de,
om möjligt warit, wäl kunnat gifwa mig ögat, och
jag älskade dem säsom mina barn. Det är ock öf-
iver all beflrifning hwad för en mäktig Herrens nädes-
kraft war tillstädes wid nattwardsungdomens under-
wiSning. och under hwilka synbara nädeskänslor den
kommunicerade. Intrycket af deras första nattwards-
gäng, war sä stort, att ätskilliga, som nägra och 30
är derefter warit hoS mig, äunu kunnat nämna det
skriftemälsspräk, jag dä nyttjade och huru det tilläm-
pades. Samma wälsignade werkan utbredde sig ock

ivid hus- och nattwardsförhören. Kort sagt: Jag
kan icke i ewighet nog tacksamt erkänna den stora
barmhertighet, Herre» wär salighets Gud betedde
de mänga själarne i Lennäs, under de 17 ären,
jag war der. Det böjer mig djupt ned i stoftet, att
Han dertill »ville bruka ett fä owärdigt och swagt red-
skap som jag werkligen war. Hela berömmelsen är och
förblifwer Hans. Han gjorde alltsammans. Pä den
den yttersta dagen fär jag hos Honom ewigt fröjdas
tillsammans med dem.

Jag mä äfwen med ett ord nämna, att alla mina
7 söner äro födde i Lennäs.

Som ganska mycket folk ifrän nästgränsande for-
samliygar äfwen besökte denna Lennäs kyrka, sä
utbredde sig ock ibland dem, till deras räddning,
Frälsaren- nädesarbete, dä under ordets predikan en

stark Herren» wind bläste. Trängseln war gan-

i
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ska stor och owanlig; men dä jag lät öppna kyrko-
fönstren midt för predikstolen, sä fick en storfolkmängd
pä kyrkogärden äfwen höra predikan.

Sälunda fortfor den ömme mennistowännen, att
kalla och församla mänga wilsegaende syndare till sig,
tills en Herre af fiendtligt sinnelag emot Jesu rikeS
tillwärt blef egare till Segersjö gods i denna socken.
Han sökte pä allt sätt upprycka och förstöra hwad
Herren här planterat hade. Jag mäste härwid an-

märka huru besynnerligt det förekom mig att, dä un-
der de första ären, jag der wistadeS, nästan ingen af
de för Frälsaren wunne själarne blefwo genom dö-
den hädankallade — de behöfdes törhända för de obe-
nädades ftull — men följande ären, efter den egarenS
ankomst, hemtade Frälsaren mänga af dem hem till sig,
utan twiswel pä det de stulle wara undangömda för
all förförelse och själastada. Härtill kom äfwen, att sä
mänga som kunde fä lägenhet att sätta sig ned i an-
dra församlingar, blefwo nödsakade att göra det. Med
ett ord: Detta kära folket blef förskingradt och en all-
män förstörelse öfwergick församlingen. Att omnämna
alla de widrigheter, som af denne herre tillstäldes,
lönar sig icke.

vi. Transporten till Torshälla.
Af detta jemte hwarjehanda hithörande omständigheter

kunde jag nogsamt finna,att mitt wistande pä detta ställe
stulle snart upphöra. Sedan jag ändock stannat kwar
i 4 är för att se, om ingen ändring kunde winnas i
ställningen der, hwilket dock icke stedde, sä sökte och
stck jag förslag till Torshälla dä lediga pasto-
rat. Och dä jag, ehuru alldeles okänd i den orten,
blef nästan enhälligt wald och kallad, sä märkte jag
att detta war en Guds styrelse, den jag med ett en-

faldigt och »villigt hjerta borde följa. Jag flyttade
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alltsä hit med min kära hustru och barn i maj ma-

uad 1772 och blef med kärlek emottagen. Midsom-
mardageu derpä gjorde jag i Jesu namn inträde och
gladde mig högeligen att äfwen pä detta stället fä
aflägga ivittnesbörd om hela Kristi evangelium sä wäl
i anseende till den dyra äterlösningen genom wär
högst förtjente Frälsares owärderliga näd, kors och
död, som ock om deh säkra werkan, dä denna lära med
ett fattigt, böjdt och troget hjerta anammades. Min
hjertliga ästundan och bön till Honom, som är kom-
men i werlden till att frälsa syndar,', war dä och allt
sedan, att staffa själar till byte ät Honom; men jag
fann genast, att om i Lennäs war en öppen dörr för
mig, som apostelen säger, sä war hon deremot här
tillsluten, sä att jag snart nog nödgades med mycken
suckan förrätta mitt embete. Första ären märktes wäl
lill min stora fägnid nägot aktgifwande pä Herrens
kallande röst och mänga rörelser förspordes sä länge
mitt föreställningssätt förekom dem säsom owanligt.
Nägra fä själar i staden besökte mig, hwilka under
oro öfwer sin otro och usla kristendom, yttrade
ästundan efter lifwet i Gud genom en rätt omwän-
delse; men hwarjehanda lättsinnig heter, fafänga nö-
jen, syndiga upptäg, kärlek för wiSsa synder, skadliga
intal och förförelser af andra att flä ifrän stg sädana
slags bekymmer, förkwäfde snart alla goda öfwerty-
gelser, sä att af ordets kosteliga säd föll beklagligen
mesta delen i ond jord och bar ingen frukt. Jag hade
dock den hjertliga glädjen att fä hos nägra pä deras
sotsäng förkunna Jesum till frälsning och salighet, sä
att de i förwitzning om syndernaS förlätelse gingo
utnr tiden och stä nu inför Gud och lammet.

Emellertid har jag känt den odrägliga smärtan, att
är ifrän är predika, skrifta, och utdela sakramentet
utan att weta, om det uträttat nägot för HerrenS
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räkning. När jag stigit upp pä predikstolen, har jagunder stort bekymmer, men med brinnande suckar
tänkt: Ack att jag dock denna gängen mätte bringanägra till omtanka och besinnande af hwad deras frid
tillhörer! För min del gär jag nu min älstwär-
daste Herre och Frälsare till möte och wäntar med
glädje den sälla stunden, dä Han tänker kalla mig
hem till sig i sitt himmelska rike.

Slutligen nedlägger jag i djupaste ödmjukhet wid
HanS fötter ett här fortfarande lof och tack och till»
bedjande för all näd, kärlek och tälamod, Han till
närwarande dag sä vmnigt i andeligt mätto bewisat
mig'; men Han förtjenar icke mindre tacksägelse för
den ömma omsorg, jag njutit af Honom med afse-
ende pä mina lekamliga behof. Hit räknar jag med
största skäl, att Han ej allenast i mitt förra gifte*),utan vck i mitt senare med fröken Maria Charlotta
Nordenstvlpe, bestärt mig sädana hustrur, som i alla
afseenden warit wärda att älsta och hedra och med
hwilka jag kunnat umgäs säsom Guds barn, och der-
jemte bemött mig sä, att wärt äktenskap warit bäde
ljufligt och uppbygligt. — Till min HerreS Jesu
pris bör jag icke heller förtiga, att Han nädeligenräddat mig ur flere ögonstenliga dödSfaror, som ti-
mat under min lefnad, samt att Han genom sin
wälsignelse sä lagat, att för mig och alla mina
aldrig nägot fattatS. För allt bäde nämndt och
onämndt sjunker ruin ande ned i stoftet och säger:"Pris och ära ware dig, Herre Jesu innerlig!"Sä längt har han sjelf strifwit är 1804.

*) Hans första hustru afsomnade d. 27 dec. 1779.
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vii. Om aftonen warder det ljuSt.
Wid midsommartiden 1803 flyttade d:r Strandberg

till Stockholm, sedan han dertill erhällit konflstorie till
lätelse, sä i anseende till sin höga älder och oförmö-
genhet att längre förwalta sitt dyra embete, som i
anseende till en äkommen opaplighet under bröstet,
som gjorde, att han förmodade, det hans hädankallande
wore snart för handen.

Herren öfwcr lif och död hade dock ännu icke sä
beflntit det.

Smäningom kom han sig före ifrän den nämnda
opastligheten och njöt sedermera en god helsa, dock un-

der krafternas sakta aftagande.
De sista ären förlorade han nästan alldeles sitt minne,

äfwen som synen, dä han wille läsa, och glasögon kunde
han alldeleö icke bruka. Tiden skulle nu hafwa blif-
wit för honom alltför läng derest tete hans älskade
hustru med sirt kärleksrika umgänge fvrdrifwit ledsna-
den, och äfwen läst för honom sadana saker, hwaraf
hans hjerta alltid hemtat uppmuntran och tröst.

Sä framflöt tiden i stilla frid och saligt lugn,
hwarunder wär salige broder — isynnerhet dessa sista
ären — ofta yttrade sin längtan att snart fä wara

hemma hos Herranom.
Det stora förräd af sköna verser, som i yngre ären

woro lagda pä minnet, kommo honom pä hans höga
älderdom ganska wäl till patz; ty när han knapt kunde
ett ögonblick behälla hwad man sade honom om

närwarande ting, sä erinrade han sig dock vessa ver-

ser, hwilka utgjorde en skön spis för hans hjerta.
Det sinnet att wilja wara Jesu Kristi egendom och

ingä i härligheten, hwilket framlyser uti hela hans
egenhändiga upsats, utmärkte honom alltid under
wistandet i Stockholm.
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Sä länge han förmädde, infann han sig gerna i
den kyrka, till hwilken han frän sin ankomst dit, höll
sig, äfwen som han begärligt begagnade hwarje annat
tillfälle till uppbyggelse. Fyra gänger om äret kom-
municerade han wanligtwis och dessa dagar woro
för hans själ idel högtidsdagar. Sista gängen
detta skedde, war den 5 jan. 1814, hwarwid Ruths
ord till Boas: "Hwarmed hafwer jag den näden
funnit för dina ögon, art du känner mig, som
dock främmande är," nyttjades till grundlägning för
striftetalet och gjorde pä hans hjerta ett owanligt in-
tryck. Den styrka han ännu hade, aflägsnade sä wäl frän
hans k. hustru som wänner och flägtingar den tanken,
att Herren sä snart ffulle kalla honom in i sin glädje;
men denna saliga stunden war af Herren bestämd, och
efter en kort sjukdom, hwaruuder ej klagades öfwer nä-
gra plägor, täcktes hans Herre och Frälsare winka ho-
nom till sig förmedelst en sä alldeles stilla och ljustig
död, liksom stulle han sätt somna in i en stärkande
sömn. Med tillstutna ögon och utan nägot tecken till
smärta, tog han sitt sista andetag den 20 jan. 1814
kl. till 5 e. M. efter en lefnad af 92 är 3 mänader
samt efter 33 ärö äkta sammanlefnad med sin i öm
saknad efterlefwande enka.

Den versen, som äfwen de sista dagarne sysselsatte
och gladde houvm, har nu ock pä honom nätt sin be<
tydliga fullbordan:

I Kristi sär jag somnar in;
De rena mig frän synder min:
Ja, Kristi död och Vyra blod.
Det är mitt lif, min prydnad god.

K ■
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Hos Nya Förlagsexpeditionen i Stockholm
kunna följande böcker och skrifter erhällas.

Sä älskade Gud werlden. Predikan öfwer Joh. 3r
16 af Mart. Luther. 20 öre.

Hwad är tron? och huru skola menniskorna förhälla
sig deruti? af Mart. Luther. 10 öre.

Den helige martyrens Henrik.^af Zutfen lidande
och död. Öfwersatt frän Luthers samlade werk.
10 öre.

Nio andeliga Sänger af Fr. E. Med melodier
arrangerade för piano eller orgel. 50 öre.

Säljas till förmän för Jsraelsmissionen.
Si, min tjenare! Es. 53 kap. Med musik i not-

och sifferfkrift. 10 öre.

Saronsblomster. Ny upplaga.
32 1. Nägot för barnen att fä.

2. När du mitt hjerta tröstar.
3. Den genomstugna handen.

Hwarje säljes för sig i buntar om 25
v ex. a 25 öre.

Lofwa Herren min själ, ny upplaga, 2 öre.
Passar du för himmelen? Af Chr. Möller 12 öre.
Jesus, synderskan och fariséerna, af Chr. Möller.

10 öre.
Wingärdsarbetarne. Pred. af G. Ianzon. 10 öre.

Säljes till förmän för Betesda-missionen wid
Träsket.

Den rätta Bättringen och Tron. 25 öre.
Lär osi betänka, att wi mäste dö. 5 öre.
"Gammal dödlighet". En liten berättelse ur Skot-

lands martyrhistoria. .3 öre.
Bröderna. Historisk stildring frän drottning Marias

tid och förföljelsens dagar i England, af E—n.
25 öre.

Pilgrimen. Kalender (Nedsatt pris) 50 öre
Elim. D:o 50 öre.
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YNGUNGA-TIDN1NG,
MäNadsskrift för kristna Nnglingaförenittgar,

utgifwes af Stockholms Vnglingaförening och är afsedd
att utgöra organ för de kristliga ynglingaföreningarne
i landet samt att befrämja upprättandet af sädana.

Priset pä denna tidskrift blifwer för är 1876 en-

dast 60 öre, postarfwodet inberäknadt. Profn:r utsän-
das pä begäran till dem, som det önsta. Rekwisitioner
kunna insändas till "Red. af Anglingatidning,
Stockholm".

Predikanten,
En samling goda predikningar af wälkända evange-

lista predikanter inom och utom wärt land, säsom Walden-
ström, Luther, Moody etc., utkommer i serier, hwarje serie
omfattande 10 n:r eller häften, af tillsammans minst 240
fidor stor oktav och tryckt med stor, ny swenst stil, och
kostar blott 1 krona för hwarje serie jemte 10 örepost-
befordringsafgift. Rekwisttioner insändas till "Redak-
tionen af Predikanten, Stockholm".

Första seriens 1—3 häften äro utkomna och innehälla
predikningar af M. Luther öfwer Ioh. 3: 16, af Th.
Monod öfwer Rom. 6: 23, af P. Waldenström öfwer
Ps. 105, af D. L. Moody öfwer Mos. 7:1, af P. Ollön
Ef. 2: 17—22. m. m. Lösa häften ä 20 öre.

Brefwexling rörande Försoningsfrägan.
mellan Broder E. (E. N.) och Lille Olof (P. W.) 65 öre.

Näd och Frid, predikan af Pastor E. I. Ekman.
6 öre.
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